» PREFEITURA DE4 VALINHOS

Ofício nº 1615/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 09 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1945/2020-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outro
Processo administrativo nº 16.735/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Dalva Berto, consultada

a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Solicito cópia dos documentos com as diretrizes referentes a cada
empreendimento aprovado na região da Vila Moletta e bairros adjacentes.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, capazes de esclarecer os

questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. ,
|

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

E Anexo: 07 folhas.

A

“Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

   PREFEITURA DE

VALINHOS
“REF. C.l. Nº 1948/2020 - D.T.L./GP

"REQUERIMENTONº 1945/2020 - Vereador Israel Scupenaro”

AO DEPARTAMENTOTÉCNICO - LEGISLATIVOIG.P.

Em resposta à C.lnº 1948/2020 atendendo à solicitação contida no

Requerimento 1945/2020 de autoria do nobre vereador Israel Scupenaro consultada
a área competente da Municipalidade, encaminho os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Segue anexo, cópia das diretrizes expedidas do trecho ora solicitado.

SPMA, em 04 de Novembro de 2020.

- PEDRO INÁCIO MEDEIROS
SecretáfiodePlari j “Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

É Fls.nº Rubrica PREFEITURADE Proc.n”
  VALINHOS

A SPMA

Em resposta aos questionamentos ora proferidos pelo requerimento

nº 1945/2020, e conforme informações cadastrais fornecidas pela Seção

de Cadastro e arquivos desta seção tenho a relatar o que segue:

« R- Segue em anexo cópia das Diretrizes expedidas do trecho ora

solicitado.

5PS, ern 04 de novembro de 2020. oSo,
EDRO WILSON MÁRCON

TECNÓLGO EM SOLOS-SPS-DGP/SPMA

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensadvalinhos so.gov br — Hame Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
3 VALINHOS

SECRETARIADE PLANEJAMENTOE MEIO AMBIENTE

DIRETRIZES Nº 018/2019

(EM SUBSTITUIÇÃO ÀS DIRETRIZES Nº 07/2009)

Referência: Condomínio Residencia! Multifamiliar Vertical
Processo Administrativo 1º: 15.065/2008 de 17 de dezembro de 2008
Requerente: Abraão Michelon Sampaio
Proprietário: Giacomo Trento Empreendimentos Imobiliários Ltda.
CNPJ: 24.654.448/0001-97

“Responsável Técnico: Desa Forreira da Silveira
CREA: 5061108799-5” ART: 250272301916091531

DADOS CADASTRAIS DOS IMÓVEIS

IMÓVEIS

Gleba de Terras “B”, Loteamento Lenheiro, Bairro Lenheiro, Valinhos — SP
Acesso pela Rua Giácomo Trento, s/ nº
Área: 7.547,70 m?
Matrícula: 8552 - CRI Valinhos
Inscrição Municipal: 5.318:00

ZONEAMENTO

2Ax — Zona Mista li
Disposições e Parâmeiros Urbanísticos e Construtivos devem ser consultados
nas tabelas 04/22 e 21/22 do Anexo | da Lei Municipal nº 4.186/2007.

PARÂMETROSURBANÍSTICOS

Sisterria de Lazer Comum: “0% da área total;
Área institucional: 5% «a áres total.
informações complementares devem ser consultadas nas tabelas 02/22 e
atizz do Anexo i da Lei Municipal nº 4.186/2007 — Uso e Ocupação de Solo.

EXIGÊNCIAS
À. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (SOSP)

4" Apresenter Projeto de captação e Despeio de águas pluviais, da área do
empreendimento. com curvas de nível. Caso o despejo seja destinado a

interligar em rede pública existente, deverá ser comprovada a sua
capacidade ve cecsbimento apresentando o estudo hidrológico e

| PAÇO MUNICIPA? -PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua AntônioCarlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone. MN 3360.8000 !o-sirivpresseDeairtos cpgov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

Diretrizes SPMA 018/2019 - Página 1 de 5

PREFEITURA DE

é VALINHOS
SECRETARIADE PLANESAMENTO E MEIO AMBIENTE

hidráulico da área ris contribuição determinada para o ponto de despejo
das águas pluviais. Adotar nara os estudos, o tempo de retorno de 25
aros:
O Projeto de Car cão e Despejc das Aguas Pluviais deverá ser
apresentado em curvas de nive!, acompanhado de Memória de Cálculo,
Pianilha de Dimnensionamemo, Memorial Descritivo e ART/RRT do

profissional responsável pelos estudos, projetos. execuçãoe fiscalização
de cora;

3. A via destinada ev sistema viário externo que passará ao domínio da
murtcipalidade cevsré ser eríregue dotado de toda a infraestrutura:
guias, sarjetas, pavirrentação, rede de manejo das águas pluviais e de
duminação;

4. O projeto de pavimentação e serviços complementares de via pública
qevera ser entregue devidamente estaqueado, com curvas de nível, perfil
Wongiudinal e transversal, Memorial Descritivo e ART/RRT do profissional
responsável peios estudos, projeto e execução da obra;

  [a]

H. SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA (SMU)

| Garantir acesso adeguado de veiculos, distando 6,00 metros (no mínimo)
da via pública, de forma a evitar sua obsirução e de maneira que os fluxos
cierados não prejucicuem os rivais Ge serviço na referida via;

2. Deverá atender 2s normas de acessibilidade previstas na NBR 9050;
5. O passeio do acesso vrincipal deverá ser em piso uniforme e contínuo,

comargura minima de 1,50 m e 1,20 m para as vias internas;
4. “rever 0 alargamento da Rua Giácomo Trento com 15,00 m de largura,

com navimentação = toda infraestrutura necessária, observando a

stuução do lote de esquina no finai da quadra;
apresentar projeto cqucante a “ase de aprovação) e executar sinalização
viária horizontal é «oc ticsi, ge agvertência e regulamentação, abrangendo
testadas. SCraras Cas;

6. “rever area de acomodação para acesso ge veiculos de moradores,
visitantes e cargalescarga prevendo-se a acomodação dentro da área
co empreendinero:

. Pievervaças destrocas à portadores de necessidades especiais (PNE),
idosos e presiadores de serviços, em área interna do empreendimento:
Apresentar em exosciente próprio, Relatório de impacto de Trânsito
PRE) deventiacs eo corsideração os impactos a serem causados pelo
amorsendimento que possuirá +50 unidades habitacionais e cujo único
AVESSO SE TarÃ peis reua Fiaravante Agnelo, uma vez que na Rua Giácomo
Tests avos e meme:Sarto esxquio hoisão de techarnento.

em

So

      PAÇO MUNICIPAL - Cali NEEM “mo Carios, 301 - Centro | Valinhos- SP | CEP 13270-005

ABA Eron a vabnhosep gov.br, site: wywvalinhos.spgov.br Foco tinil

Diretrizes SPMA 018/2019 - Página 2 de 5

+

  Praverno Mitos cmpactos n3à transporte público, sendo que para tais
isvartamentos devo ao ser mtificados os pontos de parada e as
tipificações de ave rum raio| de see.) S empreendimentovisando
a modernização com ceação vos novos aongos no padrão SMU (aço inox
com vidros):

O RT deverá apontar medicas mitigadoras de risco de acidentes, a serem
ecutadas ras vias de acesso ao empreendimento e para tanto

sugenmos o roteiroconstante nos autos do Processo Nº 15.065/2008 (Fls.

o

SECRETARIA LE  ANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE (SPMA)

zoneamento do 'ocal, definidos pelas Tabelas 04/22, 21/22 e 22/22;

F

       para moradoras, acúnres de serviços e visitantes de forma a ocorrer
esnera somente centro da área de usc comum do empreendimento,
recuando-se a quarta em 6,00 metros do alinhamento transversal da via

para evitar espere ve veiculos no teito carroçável;
incitar vagas de estacionamento de veículos para visitantes e

prestadores de sorvicos ne proporção de 01 (uma) vaga para cada 10

(ne) uncades lasecionais com um minimo de 05 (cinco) vagas
vesinanao, ao ecos. “3 Crôs' vagas fora do perimetro de fechamento
co empreendimento,
rieslinar vaga Ge estacionamento para carga e descarga de veiculos de
vrance pode com medica de2,00 x 4 00 mm;

SH

       uiane neto, iesevveçãodo empreendimento e área construida;
eogra abrigo de residuos sólidos, orgânicos e resíduos

recictaveis em comrorigmenins separados e volumes compatíveis à

prev são paia v erpssaginerto o à periodicidade de coleta pública dos
residuos orgânicos qua ocorre em irês vezes semanais) e resíduos
“Ecitiêgeis fuma ver vor sernana em dias alternados), sendo que os

abmuns devera dor nrêximos à noriaria e com acesso externo para a

Uemedo ponticao cento « apápse do projeto para construção de
í

- 2évIsy sas Leis Nº 4. 1447/07 e Nº 4216/07 que
alescer norrar para & començão de enchentes e destinação de

agia tlusias Co digãos técnicos da municipalidade sugerem a

imoiatação de seven rterizoco de drenagem para reutilização da água

 ; ,ESGOTO Vo a re

Pa O REAa c Caros, G01 “Centro a“Valinhos - SP!|!CEF 13270-005

Ver mens nho“5 SP,gov. br! site: wmw.valinhossp.gov. br
Diretrizes SPMA 018/2019 - Página 3 de 5

ERCRETAMIA DE PLANEJAMENTOE MEIO AMBIENTE

cuistaca nas cisitemas antes de serem despeiladas na via pública.
Sobeliamos a aprecscioção Ce Projeto e Memorial de Cálculo durante a

endrse do empre denento
8. Apresentar, em crusdiente proprio, Estudo de impacto de Vizinhança —

ESVIRIV, comorme orientações constantes nos autos do Processo Nº
15.005/2008 (ris. 124/125)

9. Apos estudos dos impacios gerados pelo empreendimento pretendido,
«user cobras de contravartida para fazer parte do Termo de Compromisso
&sertimado com pe of”

10.Coma o Decreto »' 2279/2015 prevê a destinação de 2,5% do valor do
custo do empreenuimento para impiantar equipamentos de infraestrutura
Eio execução de crogramiss e projetos de ordenamento e expansão
urhana, a aplicação cos recursos auferidos será definida em conjunto pela
decietana de Fianajamento » Meio Ambiente (SPMA), Secretaria de
Mocidade Urbaro Coil) e Secretaria de ObraseServiços Públicos
curarie a análise cc ocieto de construção de condomínio residencial
vertical

(Mfpresentar Pianta tirbanística Ambiental, contendo: levantamento
plerniaiimético, peria co condomínio a ser impiantado, vegetação
existente, delinvtação da taixa ge APP (Área de Preservação
Pesrranente: incrramie na gleba, recursos existentes no raio de 50,00 m

miles da gisna. iocalização das tubulações de

o«Sea, caco haia necessidade de as mesmas

12.A sunressão ve quamguer irnoividuo arbóreo de espécie nativa, a

upressão de fragmonto fiorestal ou intervenção em APP - ainda que
tsrmporaria - deverão ser previamente autorizadas pelo órgão ambiental

e : ="chvo eletrônico do Projeto Completo e do Memorial

Descrivo em CU Peitofo
14.7 06 e   “ ialerações lei 5.113/2015, lei

EdirRe naboE PAÇOMUNICIPAL paragio po
Dirstrizes SPMA 018/2019 - Página 4 de 5

SECRETO dO PLANEJAMENTOE MEIO AMBIENTE    o goi Municuniga nº À4.582/2010

go dg Meg 12048;
E LB AL NAT
No Bi AA Ig

xi Dieoreto Mon vinal nº 8 R79/2015
pit. Oeereio iuunscipal nº 9.502/2017

NESERVAÇÕESGERAIS
,a A Prefetuco dncicipal “e «“ainhos poderá acrescentar e/ou suprimir

ULBISQUOr exigr das mimvas que se fizerem necessárias e
cerimentes a imolantaçãodo empreendimento durante a análise do
projeSto tearmy )

Db) Esta diretriz poss' validade de 02 anos, a contar da sua data de

expediçãoco; & rabeia| iCdlili Coboa 21 o Tabela 22 são parte integrante desta
diretriz.

o O Ongmenn" vozitiDe pare niegranie desta diretriz.

DIRETRIZES CAVE NDAS Eivi ZóDE DEZEMBRO DE 2019.

  lã- MAGNER LANGE FIRETTI
ue Cecoiamento de Scdo

ENG. CANAS ANDRÉ DOS SANTOS
Dirotoy do Docutonentods Coronciamento de Projetos

PEDRGINACIO MEDEIROS
Serretapgio do Plsnpisriento e Meio Ambiente

   CIOINDEDENO CUT | Que d

Fone: 16) 3849 8000 | e tus

Mm iietsativalinhos 36.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Diretrizes SPMA 018/2019 - Página 5 de 5